



Expertise comptable & Commissariat aux comptes

Arnaud BERNARD - Marion BOLZE - Michel THOMAS-BOURGNEUF

**Association Fédérale
Pour le Couple et l'Enfant**
23 rue Céline Robert
94300 VINCENNES

**RAPPORT
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**
sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 Décembre 2009

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association Fédérale Pour le Couple et l'Enfant tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

SLG EXPERTISE : 164 boulevard Haussman 75008 PARIS - Tél.: 01 42 25 53 64 - Fax : 01 40 74 07 03
Bureau secondaire : Synergie Park - 13 avenue Pierre et Marie Curie 59260 LEZENNES - Tél.: 03 28 36 28 60 - Fax : 03 20 86 45 95

www.slgexpertise.fr - Accueil@slgexpertise.fr

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- dans le cadre de notre appréciation du respect du principe comptable de séparation des exercices pour la reconnaissance des produits, nous nous sommes assurés du bien-fondé des écritures d'inventaire relatives aux subventions, d'une part quant à leur montant et d'autre part quant à la correcte utilisation des comptes de fonds dédiés et de produits constatés d'avance.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques


Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris, le 29 mars 2010

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

SLG EXPERTISE



Marion BOLZE

Bilan Actif

	31/12/2009			31/12/2008
	Brut	Amort. & prov;	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche & développement				
Concessions, Brevets, Licences & droits similaires	1 480	916	564	215
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	84 011	57 757	26 254	26 575
Installations techniques, Matériel & outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	86 855	63 500	23 353	24 183
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	8 069		8 069	6 480
Total (I)	180 414	122 174	58 240	57 454
Compte de liaison				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	7 287		7 287	6 339
Créances				
Créances usagers et comptes rattachés	104 036	20 281	83 755	349 759
Autres créances	478 731		478 731	404 766
Valeurs mobilières de placement	2 591		2 591	2 591
Instrument de trésorerie				
Disponibilités	524 323		524 323	408 296
Charges constatées d'avance	14 124		14 124	5 563
Total (II)	1 131 092	20 281	1 110 811	1 177 313
Charge à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I à V)	1 311 506	142 455	1 169 051	1 234 767

Bilan Passif

		31/12/2009	31/12/2008
		Net	Net
Fonds propres			
Fonds associatif sans droit de reprise			
Fonds associatif avec droit de reprise			
Réserves			
- Réserves statutaires ou contractuelles			
- Réserves réglementées			
- Autres		423 122	423 122
Affectation au "projet associatif"			
Report à nouveau		355 668	371 923
Résultat comptable de l'exercice		-171 363	-16 255
Subventions d'investissement /biens non renouvelables		4 469	2 523
Total (I)		611 896	781 313
Comptes de liaisons	(II)		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
Total (III)			
FONDS DEBIES			
Sur subventions de fonctionnement		7 414	20 956
Sur subventions d'investissement			
Sur autres ressources			
Total (IV)		7 414	20 956
Dettes			
(1)			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	(2)	1 492	3 115
Emprunts et dettes financières divers	(3)	1 500	1 500
Avances et acomptes reçus sur commandes		48 052	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		47 915	68 531
Dettes fiscales et sociales		284 003	339 446
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		943	5 075
Produits constatés d'avance	(1)	165 835	14 831
Total (V)		549 741	432 498
Ecarts de conversion passif	(VI)		
TOTAL GENERAL (I à VI)		1 169 051	1 234 767

(1) Dont à moins d'un 1 an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)

(1) Dont à plus d'un 1 an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque

(3) Dont emprunts participatifs

(4) dont dettes et produits constatés d'avance

Compte de résultat

	31/12/2009	31/12/2008
	Total	Total
Produits d'exploitation (I)		
Consultations	98 917	88 409
Enquêtes sociales mandatement judiciaires	255 425	476 361
Remb, Frais enquêtes sociales	17 701	29 027
Médiations familiales	37 454	30 884
Participation aux frais de fonctionnement		
Produits des activités annexes	59 258	63 473
Montant net des produits d'exploitation	468 756	688 154
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	1 447 244	1 294 568
Reprise sur amortissement et provisions, transferts de charges (6)	7 609	14 601
Collectes, dons	765	325
Cotisations	1 570	1 790
Autres produits	37	38
TOTAL (I)	1 925 980	1 999 475
Charges d'exploitation (3)		
Achats de consommation	25 323	29 714
charges externes (1)	119 483	97 792
charges externes (2)	197 630	233 272
Impôts, taxes et versement assimilés	90 342	111 830
Salaires et traitements	1 138 249	1 110 219
Charges sociales	472 864	459 091
Autres charges de personnel	34 261	11 785
Autres charges de gestion	32	
Dotations aux amortissements sur immobilisations	5 850	4 786
Dotations aux provisions sur immobilisations		
Dotations aux provisions sur actif circulant		
Dotations aux provisions pour risques et charges	17 281	3 000
Autres charges		37
TOTAL (II)	2 101 316	2 061 525
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-175 336	-62 050
Quotes-part de résultat sur opérations faites en commun		
Excédent attribué ou déficit transféré (III)		
Déficit supporté ou excédent transféré (IV)		
Produits financiers		
De participation (4)		
Autres valeurs mobilières et créances de l'actifs immobilisé (4)		
Autres intérêts et produits assimilés (4)	907	2 648
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives et transferts de charges		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		6 081
TOTAL (V)	907	8 729
Charges financières		
Dotations aux amortissements at aux provisions		
Intérêts et charges assimilées (5)	166	168
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement		
TOTAL (VI)	166	168
2 - RESULTAT FINANCIER (V-VI)	740	8561
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II-III-IV+V-VI)	-174 595	-53489

Compte de résultat

		31/12/2009	31/12/2008
		Total	Total
Produits exceptionnels			
Sur opérations de gestion		8 768	48 897
Sur opérations en capital		1 097	430
Reprises sur provisions et transferts de charges			
TOTAL (VII)		9 865	49 327
Charges exceptionnelles			
Sur opérations de gestion		20 176	6 100
Sur opérations en capital			904
Dotations aux amortissements et aux provisions			
TOTAL (VIII)		20 176	7 004
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	(VII-VIII)	-10 311	42 324
Impôts sur les bénéfices	(IX)		
Total des produits	(I+III+V+VII)	1 936 752	2 057 531
Total des charges	(II+IV+VI+VIII+IX)	2 121 658	2 068 697
5 - SOLDE INTERMEDIAIRE		-184 906	-111 677
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs		20 956	15 867
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		7 414	20 956
6 - EXCEDENT OU DEFICIT		-171 363	-162 555
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs			
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier			
dont redevances sur crédit-bail immobilier			
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs			
(4) dont produits concernant des entreprises liées			
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées			
(6) dont transfert de charges		7 609	942
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Produits			
Bénévolat			
Prestation en nature			
Dons en nature			
TOTAL			
Charges			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

**ANNEXE ASSOCIATIONS
AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT
DU 01/01/2009 AU 31/12/2009**

INFORMATIONS
PRODUITES NON
PRODUITES
PAGES N/S N/A

I - REGLES ET METHODES COMPTABLES

1 . Méthodes d'évaluation et calcul des amortissements des provisions	x	
2 . Changement de méthode :		
a) d'évaluation		N/A
b) de présentation		N/A
3 . Dérogations		N/A
4 . Informations complémentaires pour donner l'image fidèle :		
a) événements significatifs de l'exercice comptable		N/A
b) événements postérieurs à la clôture		N/A

II - COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Etat de l'actif immobilisé	x	
Etat des amortissements	x	
Etat des fonds propres	x	
Etat des provisions	x	
Etat des échéances, des créances et des dettes	x	
Informations et commentaires sur :		
1 . Produits à recevoir	x	
2 . Charges à payer	x	
3 . Charges et produits constatés d'avance	x	
4 . Charges à répartir sur plusieurs exercices		N/A
5 . Eléments relevant de plusieurs postes du bilan		N/A
6 . Réévaluation		N/A
7 . Frais d'établissement		N/A
8 . Différences d'évaluation sur élément fongibles de l'actif circulant	x	N/A
9 . Avances et crédits alloués aux dirigeants		N/A
10 . Ventilation des ressources d'exploitation (dont contributions volontaires)		
11 . Ventilation du résultat		N/A
12 . Ventilation du report à nouveau		
13 . Ecart de conversion sur créances et dettes en monnaies étrangères		N/A

III - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Crédit-bail		N/A
Engagements financiers		N/A
Dettes garanties par des sûretés réelles		N/A
Eléments inclus dans le patrimoine n'appartenant pas à l'association		N/A
Engagements de retraite		N/A
Liste des filiales et participations		N/A
Effectif moyen	46	

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RÉSULTAT

Le bilan clos le 31 décembre 2009 et présenté avant répartition du résultat net totalise 1 169 051 euros

Le compte de résultat de l'exercice, couvrant une période de 12 mois du 1er janvier 2009 au 31 décembre 2009 fait apparaître un total de produits d'exploitation de 1 925 980 euros et un résultat négatif de 171 363 euros.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels et les montants sont exprimés en euros.

*
* *

REGLES ET METHODES COMPTABLES

(décret n° 83-1020 du 29/11/1983 - articles 7,21,24 début 24-1,24-2 et 24-3)

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases:

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et présentation des comptes annuels et plus spécifiquement au plan comptable des associations (CRC 99-01)

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historique.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue:

- | | |
|--|------------|
| - Logiciels | 2 ans |
| - Constructions | 20 ans |
| - Installations générales-agencements construction | 5 à 10 ans |
| - Matériel de bureau et informatique | 2 à 5 ans |

L'application de la réglementation relative à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs (CRC 2004-06) et à l'amortissement et la dépréciation des actifs (CRC 2002-10), conduit à ne pas procéder à l'amortissement de la valeur résiduelle,

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Elles comprennent les subventions à recevoir acquises sur l'exercice et non encaissées au 31 décembre.

ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE

IMMOBILISATIONS	VALEUR BRUTE DEBUT D'EXERCICE	APPORT FUSION	ACQUISITIONS	CESSIONS	VALEUR BRUTE FIN D'EXERCICE
INCORPORELLES					
Frais d'établissement Total I					
Autres immobilisations incorporelles	1 124		356		1 480
Immobilisations incorporelles en cours					
Total II	1 124		356		1 480
CORPORELLES					
Terrains et aménagements des terrains					
Constructions	80 798				80 798
Installations générales ; agencements des constructions	3 213				3 213
Installations techniques, matériel et outillage					
Installations générales, aménagements divers	39 986				39 986
matériel de transport					
Matériel bureau et informatique	28 490		1 594		30 084
Mobilier	13 687		3 098		16 785
Autres					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Total III	166 174		4 692		170 866
FINANCIERES					
Participations et créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts et autres immobilisations financières	6 480		1 786	198	8 069
Total IV	6 480		1 786	198	8 069
Total (I+II+III+IV)	173 778		6 834	198	180 414

ETAT DES AMORTISSEMENTS

IMMOBILISATIONS	CUMUL DEBUT D'EXERCICE	FUSIONS	DOTATIONS	CESSIONS	CUMUL FIN D'EXERCICE
INCORPORELLES					
Frais d'établissement Total I					
Autres immobilisations incorporelles Total II	909		7		916
CORPORELLES					
Terrains et aménagements des terrains					
Constructions	54 887				54 887
Installations générales ; agencements des constructions	2 549		321		2 870
Installations techniques, matériel et outillage					
Installations générales, aménagements divers	35 822		855		36 677
matériel de transport					
Matériel bureau et informatique	15 853		3 560		19 413
Mobilier	6 303		1 107		7 410
Autres					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Total III	115 414		5 843		121 258
Total (I+II+III)	116 323		5 850		122 174

ETAT DES FONDS PROPRES

Fonds propres à la clôture de l'exercice précédent	
avant répartition du résultat	781 313
Variation de l'exercice (+ ou -) :	
- fonds associatif	
- écart de réévaluation	
- réserves	
Subvention investissement/biens non renouvelable	1 947
- report à nouveau (excédents ou déficits non affectés des exercices antérieurs)	-16 255
	16 255
- résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	-171 363
Fonds propres à la clôture de l'exercice (somme algébrique)	
avant répartition du résultat	611 896

ETAT DES PROVISIONS ET RESERVES

NATURE DES PROVISIONS ET RESERVES	MONTANT DEBUT D'EXERCICE	DOTATIONS EXERCICE	REPRISES EXERCICE	MONTANT FIN D'EXERCICE
RESERVES Statutaires ou contractuelles				
RESERVES REGLEMENTEES Investissement Compensation Trésorerie				
AUTRES RESERVES				
PROVISIONS REGLEMENTEES Réserve de trésorerie Amortissements dérogatoires Différence sur réalisation d'éléments d'actif				
TOTAL I				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES Provisions pour litiges Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour rémunération des personnes Provisions pour grosses réparations Autres provisions pour risques et charges - Provision pour congés à payer - Risque de redressement de TVA suite à notification contradictoire				
TOTAL II				
PROVISIONS POUR DEPRECIATIONS Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres provisions pour dépréciations				
TOTAL III				
TOTAL GENERAL (I+II+III)				

ETAT DES CREANCES

CREANCES	MONTANT BRUT	ECHEANCE	
		ECHEANCES - 1 AN	ECHEANCES + 1 AN
Créances de l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations (1)			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières (*)	8 069		8 069
Créances de l'actif circulant			
Clients douteux ou litigieux	20 281		20 281
Créances clients, usagers et comptes rattachés	83 755	83 755	
Personnel et comptes rattachés	4 136	4 136	
Organismes sociaux	7 535	7 535	
Impôt sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etats- Divers	437 958	437 958	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	29 036	29 036	
Autres créances	66	66	
Charges constatées d'avance	14 124	14 124	
TOTAL	604 960	576 611	28 350

(1) dont prêts participatifs

ETAT DES DETTES

DETTES	MONTANT BRUT	ECHEANCE	
		ECHEANCE - 1 AN	ECHEANCE + 1 AN
Dettes			
Emprunts et dettes auprès des Ets de crédit (2)			
- à 1 ans maximum à l'origine			
- à plus de 1 ans à l'origine	1 492	1 158	334
Emprunts et dettes financières divers (2)	1 500		1 500
Avances et acomptes reçus sur commande	48 052	48 051,76	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	47 915	47 915	
Personnel et comptes rattachés	94 641	94 641	
Organismes sociaux	170 165	170 165	
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés.....	19 197	19 197	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés.....			
Groupe et associés			
Autres dettes	943	943	
Produits constatés d'avance	165 835	165 835	
TOTAL	549 741	547 906	1 834

(2) dont emprunts participatifs

PRODUITS A RECEVOIR

Créances rattachés à des participations	
Autres titres immobilisés	
Prêts	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	10 580
Organismes sociaux	5 301
Etat	197 717
Divers, produits à recevoir	7 073
Autres créances	
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	449

Total Produits à recevoir	221 120
----------------------------------	----------------

CHARGES A PAYER

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2992
Fournisseurs et comptes rattachés	30 429
Dettes sociales et fiscales	163 387
Autres dettes	748

Total Charges à payer	197556
------------------------------	---------------

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

CHARGES	PRODUITS
---------	----------

Exploitation

14124

165835

14124	165835
-------	--------

FONDS DEDIES

	A	B	C	D = A - B + C
	Fonds à engager en début d'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
montant initial (a)				
GRSP (60)	14706	14706		0
DDASS MF (60)	6250	6250		0
ACSE + CUCS MELUN (77)			4591	4591
CIVICQ2 (95)			2823	2823
TOTAL	20956	20956	7414	7414

Différences d'évaluation sur éléments fongibles

(décret 83-1020 du 29-11-1983- Articles 10 ET 24-10)

Nature des éléments fongibles	Evaluation au bilan	Evaluation au prix du marché	Plus value latente
Total			
MONELION 77 (3,907)	1 542,11	2 236,05	693,94
MONELION 93 (2,604)	1 049,34	1 490,32	440,98
	2 591,45	3 726,37	1 134,92